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1. Úvodné slovo starostu obce 

Každý človek by mal poznať dejiny svojho národa, svojho rodného kraja i obce, v ktorej žije. Dôležité tiež 
je, aby sa zaujímal aj o dianie vo svojom rodisku, ako z kultúrneho a spoločenského hľadiska, tak aj po 
stránke hospodárskej a  finančnej. Hospodárenie s financiami, ktoré máme ako obec k dispozícii, 
v dnešnej dobe nie je jednoduché, každý rok sa vyskytne niečo, s čím nerátame a čo nás prekvapí. 
Rôznorodosť problémov je súčasťou nášho každodenného života, nielen v našej obci, ale všade. Rok 
2020 nie je výnimkou. 

 

2. Identifikačné údaje obce 
 

Obec Mníchova Lehota 

Samosprávny kraj Trenčiansky 

Okres Trenčín 

Časti obce časť Járky 

Kontaktné údaje: Sídlo:           Obecný úrad č. 90, 913 21  Mníchova Lehota 
Telefón:      032/64 86 150,  032/64 86 124 
Mobil:         0905 399 742 
E-mail:        mnichovalehota@stonline.sk 
Web:           mnichovalehota.sk 

Štatutárny orgán obce Starosta obce 

Prvá písomná zmienka Rok 1269 

 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov  
 
Starosta obce:          Mgr. Jozef Kováč  
Zástupca starostu obce :     Rudolf Zovčák  
Hlavný kontrolór obce:       Miroslava Hrnčárová  
Obecné zastupiteľstvo:      zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených vo Voľbách do samosprávy 

obcí, ktoré sa konali v roku 2018 – na obdobie 4 rokov, v počte 9 poslancov.  
Poslanci OZ (2018-2022):   Balaj Cyril, Ing. Červeňanová Renáta, Ing. Hájková Nadežda,  Ing. Hudáková 

Eva, Kňažek Michal, Kováč Ján, Šedivý Peter, Veselý Milan, Zovčák Rudolf 
 

Komisie pri OZ (2018-2022): 

Komisia pre rozvoj vzdelávania, kultúry, mládeže a športu  
                       Predseda:  Rudolf Zovčák 
                       Členovia:   Elena Lacová, Ing. Martina Vavrušová, Mária Burianová, Peter Šedivý, Jana 

Červeňanová, Ing. Nadežda Hájková 

 
Komisia pre ochranu verejného záujmu 

Predseda: Michal Kňažek 
Členovia:  Rudolf Zovčák, Cyril Balaj, Ing. Nadežda Hájková, Ing. Eva Hudáková, Peter 

Šedivý, Ján Kováč, Ing. Renáta Červeňanová, Milan Veselý, Eva Burianová 
 

Komisia pre sociálnu starostlivosť  
Predseda:  Ing. Eva Hudáková 
Členovia:  Eva Burianová, Mgr. Lenka Riečická, Bc. Mária Hrnčárová, Peter Šedivý, 

Martina Ďuďáková 
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Finančná komisia 
 Predseda:  Ing. Nadežda Hájková 
 Členovia:   Martina Burianová, Miroslava Hrnčárová, Mária Burianová, Eva 

Burianová, Milan Veselý 
 

    Komisia pre nakladanie s nájomnými bytmi 
                 Predseda:  Michal Kňažek 
                       Členovia:  Milan Veselý, Cyril Balaj, Erika Kuricová 

 
Obecný úrad je  výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné 
a administratívne záležitosti. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce. Zloženie zamestnancov 
obecného úradu je nasledovné:      
 

  dane a poplatky – Mgr. Martina Ďuďáková  

  účtovníctvo a mzdy – Martina Burianová 

  kultúra a administratíva – Erika Kuricová 

  miestne hospodárstvo – Pavol Hrnčár, Tibor Puna 

  upratovačka – Iveta Červeňanová 
               
Rozpočtové organizácie obce 

Obec Mníchova Lehota má v zriaďovateľskej pôsobnosti iba jednu rozpočtovú organizáciu : 
Názov:     Materská škola Mníchova Lehota 
Sídlo:   Mníchova Lehota č. 188, 913 21 Mníchova Lehota 
Dátum založenia:  1. 1. 2004, zriaďovacou listinou 
Štatut. orgán:  Elena Lacová, riaditeľka  
IČO:   37915606 
tel. kontakt:  032/6486114 
e-mail:   msmnichlehota@centrum.sk 
základná činnosť: predškolská výchova a vzdelávanie 
hodnota majetku:  46 494,97 eur 
výška vlastného  imania:             - 5 543,26 eur  
výsledok hospodárenia:                 2 629,98 eur   
 
 

4. Poslanie, vízie, ciele 
 

Rozvojová vízia obce 

Obec Mníchova Lehota bude poskytovať podmienky na všestranne kvalitný život jej občanov. 
Za faktory rozvoja obce sa stanovili tieto: 

 Kvalita ľudských zdrojov 

 Stabilizovaní podnikatelia 

 Prebiehajúca výstavba 

 Prírodný potenciál 

 

 

Stanovenie cieľov a priorít 

Na základe zistených faktorov rozvoja a disparít boli pre naplnenie vízie boli stanovené strategické ciele 
rozvoja. Východiskom pre plnenie strategických cieľov dlhodobého rozvoja je stanovenie priorít. 
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Strategické ciele Priority 

1.  Zlepšiť kvalitu infraštruktúry 
1.1    Stav nehnuteľného majetku (verejného aj 
          súkromného) 
1.2    Infraštruktúra 

2.  Zvýšiť kvalitu života 
2.1    Služby charakteru občianskej vybavenosti 
2.2    Zachovanie hodnôt a koordinovaný rozvoj 

3.  Zvýšiť hospodárske využitie vnútorných   
zdrojov obce 

 

3.1    Počet malých a stredných podnikov 
3.2    Konkurencieschopné  poľnohospodárstvo 
3.3    Rozvoj turizmu 
3.4    Ochrana a kvalita životného prostredia 

 

5. Základná charakteristika obce 
 
Obec je samostatný správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne 
hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 
je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  
 

5.1  Geografické údaje  
Nadmorská výška stredu obce 260 m n.m. 

Katastrálna výmera  1661,64 ha 

Počet obyvateľov obce (2020) 1220 

Hustota osídlenia/km
2
 73 

Počet trvale obývaných domov 319 

Geografické súradnice OcÚ N 48.833656, E 18.061131 

Vzdialenosť (dopravná) do najbližšieho mesta 9,6 

 
Obec sa skladá z jedného katastra s rozlohou 1661,64 ha a hraničí s Trenčínom a Soblahovom na severe, 
Trenčianskou Turnou na západe, Trenčianskymi Miticami a Neporadzou na východe a Trenčianskym 
Jastrabím. Územie obce je na severozápade mierne zvlnené, na východe vrchovinové a juhu hornatinné. 
Leží v doline potoka Mníchovka na styku Trenčianskeho podolia a juhozápadného výbežku Strážovských 
vrchov s Považským Inovcom.  
Intravilán obce je tranzitný, ťažisko tranzitu je sústredené na ceste I/50, ktorá prechádza mimo 
zastavaného územia. Dopravná vzdialenosť do centra Trenčína je 9,6 km.  
Obec Mníchova Lehota patrí do kategórie obcí s počtom obyvateľov 1000-1999 – v tejto kategórii je 
zaradených 19,4 % obcí Slovenska. Z administratívneho hľadiska patrí do územia Trenčianskeho 
samosprávneho kraja – Okresu Trenčín. 
 

5.2  Demografické údaje  
 

Hustota a počet obyvateľov : 73 obyv./ km2 ; k 31.12.2020 mala obec  1220 obyvateľov 
 Národnostná štruktúra : národnosť slovenská  
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania : Prevažne rímsko – katolícke vierovyznanie  
Vývoj počtu obyvateľov : z dlhodobého hľadiska možno vývoj počtu obyvateľov považovať za klesajúci 
Veková štruktúra obyvateľstva :  9 % v predproduktívnom veku, 82 % v produktívnom veku a 9 % 
v poproduktívnom veku 
 

5.3 Ekonomické údaje 
 

V roku 2011 bolo ekonomicky aktívnych 50,08 % obyvateľov obce, čo je v porovnaní s rokom 2001, kedy 
bola hodnota tohto ukazovateľa 53,6 %, negatívna zmena. Zmeny v hospodárstve štátu sa prejavujú 
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poklesom zamestnanosti v poľnohospodárstve, priemysle a predovšetkým v posledných rokoch 
rozvojom zamestnanosti v sektore služieb. Toto tvrdenie sčasti platí aj v obci Mníchova Lehota. V roku 
2001 pracovalo v poľnohospodárstve a prvovýrobe 9 % ekonomicky aktívnych obyvateľov, v roku 2011 
sa ich tejto sfére venovalo 5 %. V sekundárnej sfére bol zaznamenaný nárast zamestnanosti z 37 % na 43 
%. Vo sfére služieb pracovalo v roku 2011 50 % ekonomicky aktívnych obyvateľov, kým v roku 2001 to 
bolo 32%. V roku 2011 nachádzalo uplatnenie v obci 15,7 % ekonomicky aktívnych obyvateľov, zvyšok 
musí za prácou dochádzať. 
 

5.4   Symboly obce  
         
        Erb obce : 
 
  
 Erb obce Mníchova Lehota tvorí červený štít, v ktorom kľačí čierno odetý sv. 

Vendelín so zlatou mitrou na hlave, so zlatým krížom pred sebou, na ktorý je 
priviazaný strieborný pruh látky. 

  

 
 
   Zástava obce :  
 
   Zástava obce Mníchova Lehota pozostáva z 5 pozdĺžnych pruhov vo farbách  
   červenej (1/5), žltej (1/5), čiernej (2/5), žltej (1/5) a červenej (1/5). Zástava je  
   ukončená tromi cípmi. Zástavu obce Mníchova Lehota používa starosta  
   obce  a obecné zastupiteľstvo pri slávnostných oficiálnych príležitostiach  
   obecného, prípadne štátneho charakteru a to  vyvesením na budovách, v  
   ktorých  sídlia,  prípadne  v  sieňach,  v ktorých  sa  koná  slávnostné   
   zhromaždenie. 

        Pečať obce : 
 

 
 Pečať obce Mníchova Lehota tvorí erb obce Mníchova Lehota hrubopisom 
 "OBEC  MNÍCHOVA LEHOTA". Používa sa pri slávnostných  príležitostiach, 
 ako je udelenie  čestného občianstva, pečatenie  významných listín a 
 dokumentov  a pod. 

 

 

5.5   História obce 
  

Obec Mníchova Lehota vznikla na starej strategickej a obchodnej ceste, vedúcej z Moravy a zo 
Stredného Považia na Nitru a do stredoslovenských banských miest. Za prvú a najstaršiu zmienku sa 
považuje zápis v listine kráľa Belu IV. z roku 1269, v ktorej sa spomína „Terra episcopi nitriensis“ (zem 
nitrianskeho biskupa, avšak nie je isté že sa týka priamo obce Mníchova Lehota.  
Keďže obec mala vždy strategickú polohu, je pravdepodobné, že tu existovalo strážne miesto, ktoré 
hlásilo pohyb na trenčiansku hradnú skalu. Svedčia o tom aj názvy častí obcí ako Stráže a Zadné Stráže. 
V časti obce - Kostelec sa nachádzal v minulosti kláštor s kostolom. Zmienka o ich pozostatkoch sa 
nachádzajú s písomnostiach nitrianskeho biskupstva z 19 stor. V tejto súvislosti dokonca existuje 
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predpoklad, že prvými osídlencami boli benediktíni z  kláštora svätého Hypolita na Zobore. Kláštor 
zanikol pravdepodobne počas tatárskeho vpádu v roku 1241. 
Osada bola obnovená v období Matúša Čáka Trenčianskeho, ktorý zakladal nové osady a na základe 
osobitej zmluvy ich oslobodzoval na určitý čas od dane – odtiaľ názov Lehota.  
Názov Mníchova Lehota je prvý krát listinne doložený ako Monoh Lehota v roku 1439. V roku 1493 sa 
uvádza ako Barath Lehota, v roku 1532 ako Mnyhowalehota, v roku 1536 ako Mnyhowa Lehota, v roku 
1546 ako Lehota Domini Trencin alias Barath Lehota. V rokoch 1907 – 1913 to bola Barátszabadi. 
Obec vo svojej histórii striedala často majiteľov. Po Matúšovi Čákovi, patrila manželke kráľa, neskôr 
uhorskej kráľovskej komore, rodine Thurzo, d´Arco, Lobkovicovcom, Forgáchovcom, Illesházyovcom, 
Tekenyovcom, Serenyovcom, Sinaovcom. Prekonala rôzne nájazdy – Tatári, Turci, kurucké vojny, prusko-
rakúsku vojnu, obe svetové vojny, ako aj rôzne epidémie – morové epidémie v rokoch 1585, 1656, 1710, 
cholerové epidémie –  v rokoch 1831, 1873.  
Život obce poznamenali aj viaceré pozitívne udalosti – ako otvorenie železničnej trate, postavenie 
horskej železnice, založenie potravinového družstva a neskôr úverového družstva (1929), založenie 
ochotníckeho divadla (1919), založenie požiarnického zboru (1925), zloženie urbárskej (1931) a neskôr 
pasienkovej spoločnosti (1939), ako aj rôznych spolkov ako Živena, TJ Sokol, TJ Slovan a pod. 
 
 
 

5.6   Pamiatky 
  

V obci sa nachádzajú tieto národné kultúrne pamiatky evidované Krajským pamiatkovým úradom 
v Trenčíne : 

 rímskokatolícky Kostol Najsvätejšej Trojice, zapísaná v Ústrednom zozname 
pamiatkového fondu SR pod číslom 1252/1-2, 

 opevnenie kostola Najsvätejšej Trojice 
Obec Mníchova Lehota taktiež utvára a vedie evidenciu pamätihodností  obce bližšie špecifikovaných vo 
VZN č. 2/2008, schválenom uznesením OZ č. 2/2008 zo dňa 28.08.2008. Jedná sa o nasledovné 
pamätihodnosti: 

 Dom s výškou súp. č. 119 – jeden z typov ľudovej architektúry (tzv. „Bielikovec“) 
nachádzajúci sa na parcelách č. 628/1 a 628/2 

 Lipa pri dome súp. č. 351 – lipa na kuruckom cintoríne 
 
 

5.7  Partnerstvá 
 

Dňa 5. marca 2007 sa na Obecnom úrade v Trenčianskych Stankovciach konal ustanovujúci snem 
Združenia obcí Mikroregión Inovec. Zakladateľmi združenia sú obce: Trenčianske Stankovce, 
Trenčianska Turná, Soblahov, Mníchova Lehota, Selec, Veľké Bierovce, Opatovce a Krivosúd-Bodovka. 
Združenie vzniklo v záujme spoločnej ochrany členov združenia a ich obyvateľov, rozvoja efektívnej 
samosprávy obcí, iniciovania a podpory aktivít v oblastiach spoločenských, hospodárskych, 
ekonomických, ekologických, sociálnych a kultúrnych, športovo-turistických, výchovno-vzdelávacích a 
investičných za využitia možnosti čerpania finančných prostriedkov z Európskej únie  a  iných fondov.  
S úmyslom  aktivizovať  obyvateľov  mikroregiónu  a  aktívnejšie zapojiť do jeho rozvoja miestnych 
podnikateľov a tretí sektor založili v roku 2014 obce mikroregiónu občianske združenie – Miestnu akčnú 
skupinu Inovec. Týmto vytvorili platformu pre inštitucionalizáciu verejno-súkromného partnerstva a 
aplikovanie prístupov Leader a CLLD pri realizácii rozvojových aktivít. 
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6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne                 
kompetencie) 

 

6.1   Výchova a vzdelávanie  
 

Základná škola je školou bez právnej subjektivity, v ktorej sa vyučujú žiaci v 1. – 4. ročníku samostatne 
bez spájania. V škole vyučuje riaditeľ a 3 učiteľky na plný úväzok, v školskom klube detí sa o 33 žiakov 
stará 1 vychovávateľka. V školskom roku 2019/2020 navštevuje školu 45 žiakov. 
Po skončení 4. ročníka žiaci dochádzajú zvyčajne do plnoorganizovanej školy v Trenčianskej Turnej, 
prípadne do Trenčína, či už do základných škôl alebo na osemročné gymnáziá. 

 

Základná škola 

Riaditeľ školy:     Mgr. Peter Moravík  
Učiteľky: Mgr. Andrea Matúšová, Mgr. Stanislava Inamová, Mgr. Martina Országhová  
ŠKD:  Jana Molnárová  
Adresa:   Mníchova Lehota č. 85, 913 21 Mníchova Lehota  
Kontakt:   tel.: 032/6486127, zsmlehota@centrum.sk 
Materská škola v obci má dlhoročnú tradíciu, od roku 2004 je školským zariadením s právnou 
subjektivitou. Kapacita dvoch tried je 32 detí, navštevuje ju 46 detí, je nevyhnutné rozšírenie 
kapacity. Deti sa zapájajú do rôznych súťaží a projektov a sú tiež významnými aktérmi kultúrno-
spoločenského života v obci. 

 

Materská škola 

Riaditeľ školy:   Elena Lacová  
Učiteľky: Mária Kuffová, Eleonóra Kováčová, Simona Balajová 
Adresa:   Mníchova Lehota č. 188, 913 21 Mníchova Lehota  
Kontakt:   tel.: 032/6486114, msmnichlehota@centrum.sk 
Z hľadiska materiálno - technického vybavenia sú tak škola, ako aj škôlka neustále modernizované 
v rámci finančných možností obce, aby bol výchovno-vzdelávací proces inšpiratívny. Zo stavebno-
technického hľadiska by si oba objekty vyžadovali rekonštrukciu s cieľom zabezpečiť energetickú 
efektívnosť. V roku 2020 bol obci schválený nenávratný finančný príspevok vo výške 282 544,62 
Eur na projekt Revitalizácia a rozšírenie kapacity Materskej školy Mníchova Lehota, v rámci 
ktorého obec plánuje zrekonštruovať  a nadstaviť existujúcu budovu materskej školy, čím budova 
dosiahne energetickú účinnosť triedy B a taktiež sa zvýši jej kapacita na 60 detí. 
 

6.2    Zdravotníctvo  
 

Od r. 2018 bolo zdravotné stredisko v Mníchovej Lehote zrušené. Obvodné zdravotné stredisko pre deti 
a dospelých je momentálne v Trenčianskej Turnej –od r. 2018 dospelí budú patriť pod zdravotný obvod 
Soblahov.  
Rýchla zdravotná a rýchla lekárska pomoc majú dojazd do obce do 15 minút, najbližšie stredisko 
záchrannej zložky sídli v areáli Trenčianskej fakultnej nemocnice. 
 
 

6.3    Sociálne zabezpečenie 
  

Obec má vypracovaný komunitný plán sociálnych služieb. Obec zabezpečuje poskytovanie terénnej 
opatrovateľskej službu prostredníctvom vlastnej pani opatrovateľky, prepravnú službu a stravovanie. 
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Opatrovateľskú službu využíva jeden občan a prepravnú službu momentálne nevyužíva nikto. 
Stravovanie je zabezpečené externou spoločnosťou KELO Bobot, ktorá realizuje rozvoz stravy, obec 
prispieva formou 2 ks obedárov. Momentálne túto službu využíva 25 občanov – dôchodcov. 
Vzhľadom na demografické trendy stúpajú požiadavky na poskytovanie starostlivosti a obyvatelia obce 
pociťujú deficit odbornej starostlivosti typu domova sociálnych služieb alebo alternatívnej celodennej 
starostlivosti, ktoré sa snaží suplovať zariadenie dočasného umiestnenia odkázaných občanov. Obec 
uzavrela zmluvu o združení finančných prostriedkov s obcou Soblahov s cieľom finančne sa podieľať na 
vybudovaní Domova sociálnych služieb v Soblahove, kde by mali občania Mníchovej Lehoty možnosť 
umiestniť svojich rodinných príslušníkov – dôchodcov. Momentálne je tento projekt v štádiu 
spracovávania projektovej dokumentácie. Financovanie by malo byť zabezpečené formou úveru zo ŠFRB, 
na ktorého splácaní sa budú obe obce podieľať spoločne. 

 
6.4    Kultúra, šport a činnosť spolkov 
  

Život obce obohacujú kultúrno - spoločenské a športové podujatia, prevažne poriadané obcou:  

 Farský ples 

 Detský maškarný ples  

 Pingpongový turnaj 

 Strelecká súťaž  

 Veľkonočná oblievačka 

 Stavanie mája 

 Oslava Dňa matiek 

 Majáles 

 Požehnanie kostola Najsvätejšej trojice 

 Deň detí  

 Folklórne slávnosti 

 Traktortrial 

 Dolná Lehota výročie založenia obce + futbalový turnaj 

 Lukostrelecký 3D pretek  

 Zraz Lehôt v Dlouhej Lhote u Mladej Boleslavi (ČR) 

 Podinovecký beh 

 Letný detský tábor 

 Posedenie s dôchodcami  

 Oldiesparty 

 Obecný Mikuláš 

 Vianočný program  
Avšak v tomto roku 2020 boli kultúrne akcie obmedzené úplne kvôli vypuknutiu pandémie koronavírusu. 
Táto pandémia značne narušila kultúrno-spoločenský život v obci, nakoľko nebolo možné s ohľadom na 
platné protiepidemiologické opatrenia organizovať žiadne kultúrne, športové a iné spoločenské akcie, 
aby sa zamedzilo ďalšiemu šíreniu vírusu COVID-19. 
Zo zariadení občianskej vybavenosti sú občanom k dispozícii:  

 Knižnica základnej školy/obecná knižnica - v knižnici sa nachádza cca 6400 kníh rôzneho žánru 
a disponuje aj filmovými nosičmi. Čitateľskú základňu tvorí v súčasnosti okolo 70 čitateľov, 
z toho je väčšia časť detí. Aj keď má kniha v dnešnej dobe veľkých konkurentov, knižnica si 
udržiava relatívne stabilný počet svojich členov. Prevádzku knižnice zabezpečuje knihovníčka, 
ktorá je zamestnancom obce. Obec každý rok zakúpením kníh z rozpočtu obce rozširuje 
možnosti pre čitateľov.  

 Kultúrny dom - Centrom kultúrneho života je obecný kultúrny dom (kapacita 300 osôb). Tu sa 
organizujú rozličné kultúrne podujatia, ktoré začínajú plesovou sezónou, pokračujú 
vystúpeniami detských folklórnych súborov a speváckych skupín, oslavami významných jubileí 
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a výročí, divadelnými predstaveniami a mnohými ďalšími podujatiami. Kultúrny dom je súčasťou 
multifunkčnej budovy, v ktorej sídli aj obecný úrad, na prízemí sú vytvorené priestory pre 
pohostinské zariadenie. Budova si vyžaduje významnú rekonštrukciu z dôvodu energetickej 
náročnosti a modernizáciu vnútorného vybavenia, čím sa vytvoria predpoklady pre jej 
intenzívnejšie využívanie na kultúrno-spoločenské účely i rodinné oslavy. 

 Amfiteáter - bol postavený v roku 1969 na bývalom smetisku. Stal sa významným prvkom 
v kultúrno-spoločenskom živote celého regiónu. Každoročne sa v ňom organizujú Trenčianske 
folklórne slávnosti. 

V obci pracuje folklórna skupina Lehoťanka, tanečná folklórna skupina Trúfalci a detský folklórny súbor 
Bysterec. Svojimi vystúpeniami prinášajú radosť širokému publiku. Okrem toho pôsobia v obci Miestna 
skupina Slovenského červeného kríža a .  
Obyvatelia inklinujúci k organizovanému športu sú aktívni  v Telovýchovnej jednote Družstevník. Hlavné 
zázemie poskytuje športovcom futbalové ihrisko a klubovňa TJ. 
 

6.5   Hospodárstvo  

Pôdohospodárstvo a poľnohospodárstvo 
Najväčší podiel na rozlohe katastra má nepoľnohospodárska pôda – konkrétne lesy – 957,56 ha = cca 58 
%. Majiteľom lesov je v najväčšej miere Lesné hospodárstvo Inovec, ďalej súkromní vlastníci zastúpení 
Urbárskou a pasienkovou pozemkovou spoločnosťou a Mestské lesy Trenčín. 
Poľnohospodárska pôda zaberá cca 1/3 rozlohy katastra obce. Najväčší podiel na vlastníctve 
poľnohospodárskej pôdy majú súkromné osoby (známi alebo nezistený vlastníci). Prevažnú väčšinu tejto 
pôdy obhospodaruje Poľnohospodárske družstvo Trenčín - Soblahov, ktorého súčasťou je Farma 
Mníchova Lehota. Družstvo má pôdu v prenájme buď priamo od vlastníkov alebo od Slovenského 
pozemkového fondu, alebo pozemkovej spoločnosti. 
 

Podnikateľská sféra 
Okrem subjektov venujúcim sa pôdohospodárstvu a poľnohospodárstvu pôsobí v obci 24 
podnikateľských subjektov, z toho:  

 6 právnických osôb, 

 18 fyzických osôb (SZČO), 

 17 má v obci sídlo, 

 7 má v obci prevádzku, 

 6 sa venuje výrobe, 

 11 vykonáva aktivity spadajúce do sektoru služieb, 

 6 zároveň vykonáva výrobnú činnosť i poskytuje služby. 
V obci pôsobilo 27 podnikateľských subjektov, ktoré ukončili svoju podnikateľskú činnosť, 5 subjektov 
má činnosť pozastavenú a 13 subjektov ukončilo svoje pôsobenie v Mníchovej Lehote a podnikateľské 
aktivity presunulo do iných sídiel. 
V obci sa nachádza tiež:  

 1 predajňa potravín a zmiešaného tovaru,  

 1 pohostinstvo, 

 1 reštauračné zariadenie lokalizované mimo obce – motorest „RADAR“ pri rýchlostnej ceste I/50 
a jedno v obci „CORLEONE“ 

Jedná sa o prevádzky živnostníkov. Vzhľadom na blízkosť mesta väčšina obyvateľov nakupuje 
v nákupných centrách, je však dôležité prihliadať aj na ľudí, pre ktorých je potrebné, aby aspoň základné 
tovary boli k dispozícii aj priamo v obci.  
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7.    Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva  
 

Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku, 
ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom rozpočtovom roku. Rozpočet obce 
obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy:  

 

- k právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území obce,  

- ako aj k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných všeobecne   
záväzných právnych predpisov, z VZN obce, ako aj zo zmlúv.  

 

Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí :  
- podiely na daniach v správe štátu,  

- dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,  
- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok.  

 

Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 
rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné operácie.  
Celkový rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový. Bežný   rozpočet   bol   zostavený   
ako  prebytkový,  kapitálový rozpočet a finančné operácie ako prebytkové, kapitálový rozpočet ako 
schodkový, krytý prebytkom bežného rozpočtu.  
Hospodárenie obce sa riadilo  podľa  schváleného  rozpočtu  na rok 2020. Rozpočet  obce  bol  schválený 
obecným zastupiteľstvom dňa 13. 12. 2019 uznesením č. 187/2019.  
Obecné zastupiteľstvo uznesením č. 8/2013 zo dňa 13. 12. 2013 schválilo, že Obec Mníchova Lehota 
nebude uplatňovať programový rozpočet (v zmysle ustanovenia § 4 ods. 5 zákona č.  583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov.  
Rozpočet bol upravený  Rozpočtovým opatrením č. 1/2020 zo dňa 11. 12. 2020 uznesením č. 334/2020.  

 

Rozpočet obce k 31. 12. 2020 
 

 
Schválený rozpočet 

Upravený rozpočet po 
poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
rozpočtu k 31.12.2020 

     Príjmy celkom     2 169 322,00         1 097 612,60         1 100 117,86 

                                          z toho :  

 Bežné príjmy        838 207,00     884 836,94     884 836,94  

 Kapitálové príjmy  978 515,00             47 597,28             47 597,28  

 Príjmové FO       319 600,00  131 678,38  131 678,38  

Bežné príjmy RO - MŠ         33 000,00 33 500,00        36 005,26 

    

   Výdavky celkom  2 169 029,00  1 023 868,63    1 017 318,35 

                                           z toho :  

Bežné výdavky       606 410,00  600 181,19  600 181,19  

Kapitálové výdavky     1 361 371,00  114 346,73  114 346,73  

 Výdavkové FO         53 268,00      149 865,71      149 865,71  

Bežné výdavky RO - MŠ      147 980,00 159 475,00            152 924,72 

Rozpočtové hospodárenie obce     +  293,00  +  73 743,97            + 82 799,51 
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7.1     Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020  

 
7.1.1 Plnenie príjmov za rok 2020 

 

Príjmy celkom  v € na dve desatinné čísla 

Schválený rozpočet po poslednej zmene                        1 097 612,60 

Skutočné plnenie príjmov rozpočtu k 31.12.2020                         1 100 117,86 

% plnenia k schválenému rozpočtu                                   100 

    

Plnenie rozpočtu bežných príjmov obce 

Kategória Text 
Schválený rozpočet po 

poslednej zmene  
na rok 2020 

Skutočné plnenie 
príjmov obce 
 k 31.12.2020 

Plnenie 
v % 

               Bežné príjmy celkom           884 836,94         884 836,94 100 

100 Daňové príjmy            526 009,88         526 009,88 100 

110 Dane z príjmov             422 053,88         422 053,88  100 

120 Dane z majetku               69 191,96     69 191,96  100 

130 Dane za tovary a služby               34 764,04   34 764,04 100 

200 Nedaňové príjmy 186 833,88         117 924,23 100 

210 Príjmy z vlastníctva majetku               80 021,07            80 021,07  100 

220 Administratívne a iné poplatky               26 159,59            26 159,59  100 

240 Úroky z tuzemských úverov               109,29  109,29 100 

290 Iné nedaňové príjmy               80 543,93           80 543,93  100 

300 Granty a transfery             171 993,18 171 993,18 100 

310 Bežné granty a transfery             171 993,18 171 993,18 100 

   
 Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov obce 

Kategória Text 
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene  

na rok 2020 

Skutočné plnenie 
príjmov obce 
 k 31.12.2020 

Plnenie 
v % 

               Kapitálové príjmy  celkom 47 597,28 47 597,28 100 

230 Kapitálové príjmy        3 456,00        3 456,00 100 

320 Kapitálové granty a transfery    44 141,28    44 141,28 100 

    
Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií obce 

Kategória Text 
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene  

na rok 2020 

Skutočné plnenie 
príjmov obce 
 k 31.12.2020 

Plnenie 
v % 

              Príjmové FO  celkom 131 678,38 131 678,38 100 

410 Splátky návrat. fin. výpomocí              3 000,00 3 000,00 100 

450 Prostriedky z rezervného fondu, FZ 105 383,38 105 383,38 100 

510 Úvery, pôžičky a návrat. fin. výpomoci            23 295,00 23 295,00 100 

 
Plnenie rozpočtu príjmov RO – Materská škola Mníchova Lehota 

Kategória Text 
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene  

na rok 2020 

Skutočné plnenie 
príjmov obce 
 k 31.12.2020 

Plnenie 
v % 

               Príjmy RO  celkom                33 500,00             36 005,26 107 

220 Nedaňové príjmy RO                 33 500,00             36 005,26 107 
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7.1.2 Čerpanie výdavkov za rok 2020 
 

Výdavky celkom             v € na dve desatinné čísla  

Schválený rozpočet po poslednej zmene                         1 023 868,63 

Skutočné čerpanie výdavkov rozpočtu k 31.12.2020                          1 017 318,35 

% čerpania k schválenému rozpočtu                99 

 
 
Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov obce 
 

Oddiel Kategória Text 
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene  

na rok 2020 

Skutočné čerpanie 
výdavkov obce 
 k 31.12.2020 

Čerpanie 
v % 

                Bežné výdavky celkom          600 181,19     600 181,19 100 

01 600 Výdavky celkom za oddiel             226 914,70     226 914,70 100 

 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy  76 150,39 76 150,39 100 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 30 839,29 30 839,29 100 

630 Tovary a služby  100 314,92  100 314,92  100 

640 Bežné transfery 12 833,45 12 833,45 100 

650 Splátky úrokov  6 776,65 6 776,65 100 

02 600 Výdavky celkom za oddiel                12 866,17      12 866,17 100 

 630 Tovary a služby               12 866,17         12 866,17 100 

03 600 Výdavky celkom za oddiel                2 500,00          2 500,00 100 

 640 Bežné transfery              2 500,00          2 500,00 100 

04 600 Výdavky celkom za oddiel                5 592,89 5 592,89 100 

 630 Tovary a služby               5 592,89 5 592,89 100 

05 600 Výdavky celkom za oddiel              65 163,99        49 629,05 100 

 
 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy  85,10 85,10 100 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 1 737,58 1 737,58 100 

630 Tovary a služby  60 629,36 60 629,36 100 

640 Bežné transfery 2 711,95 2 711,95 100 

06 600 Výdavky celkom za oddiel   78 490,93 78 490,93 100 

 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy  27 562,51 27 562,51 100 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 12 315,78 12 315,78 100 

630 Tovary a služby  38 442,59 38 442,59 100 

640 Bežné transfery 170,05 170,05 100 

08 600 Výdavky celkom za oddiel 32 493,83        32 493,83 100 

 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy                  300,00             300,00 100 

630 Tovary a služby             25 320,68        25 320,68 100 

640 Bežné transfery              6 873,15          6 873,15 100 

09 600 Výdavky celkom za oddiel            165 434,33     165 434,33 100 

 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy  84 781,98 84 781,98 100 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 28 866,57 28 866,57 100 

630 Tovary a služby  51 052,65 51 052,65 100 

640 Bežné transfery 733,13 733,13 100 

10 600 Výdavky celkom za oddiel              10 724,35       10 724,35 100 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy  4 720,70 4 720,70 100 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 1 704,79 1 704,79 100 

630 Tovary a služby  3 066,27 3 066,27 100 

640 Bežné transfery              1 232,59 1 232,59              100 
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Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov RO – MŠ 
 

Oddiel Kategória Text 
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene  

na rok 2020 

Skutočné čerpanie 
výdavkov obce 
 k 31.12.2020 

Čerpanie 
v % 

                Bežné výdavky celkom          159 475,00        152 924,72 96 

09 600 Výdavky celkom za oddiel          159 475,00        152 924,72 96 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy         97 119,35        97 119,35 100 

620 Poistné a príspevok do poisťovní            32 352,42    32 352,42 100 

630 Tovary a služby  27 916,89        21 366,61 77 

640 Bežné transfery         2 086,34 2 086,34 100 

 
 
 
 
Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov obce 
 

Oddiel Kategória Text 
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene  

na rok 2020 

Skutočné čerpanie 
výdavkov obce 
 k 31.12.2020 

Čerpanie 
v % 

                Kapitálové výdavky celkom 114 346,73 114 346,73 100 

01 700 Výdavky celkom za oddiel            12 897,20 12 897,20 100 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 12 897,20 12 897,20 100 

04 700 Výdavky celkom za oddiel 25 680,00 25 680,00 100 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív          25 680,00 25 680,00 100 

05 700 Výdavky celkom za oddiel 1 019,51 1 019,51 100 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív          1 019,51          1 019,51 100 

08 700 Výdavky celkom za oddiel 1 889,61 1 889,61 100 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 1 889,61 1 889,61 100 

09 700 Výdavky celkom za oddiel 71 410,41 71 410,41 100 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 71 410,41 71 410,41 100 

10 700 Výdavky celkom za oddiel 1 450,00 1 450,00 100 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 1 450,00 1 450,00 100 

 
 
 
 
 
Čerpanie rozpočtu výdavkových finančných operácií obce 
 

Oddiel Kategória Text 
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene  

na rok 2020 

Skutočné čerpanie 
výdavkov obce 
 k 31.12.2020 

Čerpanie 
v % 

                Výdavkové FO celkom    149 865,71 149 865,71 100 

01 800 Výdavky celkom za oddiel   149 865,71        149 865,71 100 

 810 Návratné finančné výpomoci , FZ 100 758,92 100 758,92 100 

 820 Splácanie istiny dlhodobých úverov            49 106,79 49 106,79 100 
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7.2     Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020  
 

Hospodárenie konsolidovaného celku na rok 2020 v €  
Hospodárenie obce Skutočnosť k  31. 12. 2020 v € 

Bežné príjmy celkom                        920 842,20  

z toho:            bežné príjmy obce 884 836,94  

                         bežné príjmy  RO                           36 005,26 

Bežné výdavky celkom  753 105,91  

z toho:           bežné výdavky obce                         600 181,19  

                        bežné výdavky RO                         152 924,72 

Bežný rozpočet celkom                       + 167 736,29  

Kapitálové príjmy celkom 47 597,28 

z toho:            kapitálové príjmy obce 47 597,28  

                         kapitálové príjmy  RO 0,00  

Kapitálové výdavky celkom 114 346,73 

z toho:           kapitálové výdavky obce 114 346,73  

                        kapitálové výdavky RO 0,00 

Kapitálový rozpočet celkom  -  66 749,45  

Prebytok / schodok bežného a kapitálového rozpočtu + 100 986,84 

Vylúčenie z prebytku 82 245,43 

Upravený prebytok / schodok bežného a kapitálového rozpočtu 18 741,41 

Príjmy z finančných operácií 131 678,38  

Výdavky z finančných operácií 149 865,71 

Rozdiel finančných operácií                         -  18 187,33 

PRÍJMY  SPOLU    1 100 117,86 

VÝDAVKY  SPOLU 1 017 318,35 

HOSPODÁRENIE OBCE + 82 799,51  

Vylúčenie z prebytku - 82 245,43 

Upravené hospodárenie obce  + 554,08 

 

Celkové hospodárenie obce  je prebytok rozpočtu v sume 82 799,51 €. Z tohto prebytku vylučujeme sumu 
vo výške 82 245,43 €, čo sú nevyčerpané finančné prostriedky účelovo viazané. Výsledný prebytok vo výške 
554,08 € bude použitý na tvorbu rezervného fondu obce. 
 

7.3     Plán rozpočtu na roky 2021 - 2023  
 

Plán rozpočtu konsolidovaného celku na roky 2021 - 2023 v € 
 Skutočnosť 

k 31.12.2020 
Rozpočet  

na rok 2021 
Rozpočet  

na rok 2022 
Rozpočet  

na rok 2023 

        Príjmy celkom  1 100 117,86    2 444 555,00  914 376,00       913 944,00  

z toho :  Bežné príjmy  884 836,94        890 786,00  890 786,00 890 786,00      

               Kapitálové príjmy     47 597,28  1 228 629,00               0,00               0,00  

               Príjmové FO  131 678,38  325 140,00         23 590,00  23 158,00  

               Príjmy RO - MŠ   36 005,26 32 000,00         32 000,00       32 000,00 

        Výdavky celkom  1 017 318,35    2 412 506,00       825 834,00       821 625,00  

z toho :  Bežné výdavky  600 181,19  643 433,00       595 944,00       593 701,00  

               Kapitálové výdavky  114 346,73  1 532 127,00        0,00         0,00  

               Výdavkové FO  149 865,71  76 946,00 69 890,00 67 924,00 

               Výdavky RO - MŠ 152 924,72       160 000,00      160 000,00      160 000,00 
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8.    Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

8.1     Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov 
Skutočnosť   

k  31. 12. 2019  
Skutočnosť   

k  31. 12. 2020  

Neobežný majetok spolu 1 937 100,47 1 982 278,29 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 10 807,20 14 480,40 

Dlhodobý hmotný majetok 1 772 249,29 1 813 753,91 

Dlhodobý finančný majetok 154 043,98 154 043,98 

Obežný majetok spolu 56 918,54 147 858,55 

z toho :   

Zásoby 5 492,98 13 150,58 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 6 685,86 5 417,54 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 33 850,30 40 031,61 

Finančné účty 9 341,31 87 560,73 

Poskytnuté návrat. fin. výpomoci dlhodobé 0,00 0,00 

Poskytnuté návrat. fin. výpomoci krátkodobé 1 548,09 1 698,09 

Časové rozlíšenie 4 784,70 3 839,53 

SPOLU   1 998 803,71   2 133 976,37 

 

b)    za konsolidovaný celok 

Názov 
Skutočnosť   

k  31. 12. 2019  
Skutočnosť   

k  31. 12. 2020  
Neobežný majetok spolu 1 943 786,33 1 987 602,59 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 10 807,20 14 480,40 
Dlhodobý hmotný majetok 1 778 935,15 1 819 078,21 

Dlhodobý finančný majetok 154 043,98 154 043,98 

Obežný majetok spolu 54 019,71 149 278,33 
z toho :   
Zásoby 6 610,83 14 165,93 
Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky 33 850,30 42 129,95 
Finančné účty 12 010,49 91 284,36 
Poskytnuté návrat. fin. výpomoci dlhodobé 0,00 0,00 
Poskytnuté návrat. fin. výpomoci krátkodobé 1 548,09 1 698,09 
Časové rozlíšenie 7 418,19 7 483,63 

SPOLU 2 005 224,23 2 44 364,55 
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Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

Prírastky majetku: 

a) v materskej ÚJ 
Prírastky:   1. Nákladný automobil Fiat Ducato (v hodnote 20 797,51 €) 
       2. Rekonštrukcia MR na bezdrôtový (v hodnote 5 988,00 €)  
       3. Rozšírenie kamerového systému (v hodnote 1 089,20 €) 
       4. Žalúzie PVC vertikálne do VS KD (v hodnote 1 889,61 €) 
  
Úbytky:      1. Pozemky (v hodnote 3 456,00 €) 
 
b) v dcérskej ÚJ: ---- 

 

8.2     Zdroje krytia 
 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov 
Skutočnosť 

 k  31. 12. 2019  
Skutočnosť 

 k  31. 12. 2020  
Vlastné imanie 721 682,03 847 553,99 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia 721 682,03 847 553,99 
Záväzky 679 420,38 681 027,56 

z toho :   
Rezervy 1 200,00 1 200,00 
Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 121,70 0,00 
Dlhodobé záväzky 550 450,36 533 592,48 
Krátkodobé záväzky 99 819,22 110 434,81 
Bankové úvery a výpomoci 27 829,10 35 800,27 
Časové rozlíšenie 597 701,30 605 394,82 

SPOLU 1 998 803,71 2 133 976,37 
 

b)    za konsolidovaný celok 

Názov 
Skutočnosť  

 k 31. 12. 2019   
Skutočnosť  

 k 31. 12. 2020   
Vlastné imanie 713 177,59 842 010,73 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia 713 177,59 842 010,73 
Záväzky 694 240,34 696 944,00 
z toho :   

Rezervy 1 200,00 1 200,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 121,70 0,00 
Dlhodobé záväzky 550 530,08 520 385,59 
Krátkodobé záväzky 114 559,46 126 309,24 
Bankové úvery a výpomoci 27 829,10 35 800,27 
Časové rozlíšenie 597 806,30 605 409,82 

SPOLU 2 005 224,23 2 144 364,55 
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Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 
Prijaté dlhodobé a krátkodobé úvery: 

Významnou položkou dlhodobých záväzkov sú prijaté úvery (dlhodobá časť) zo  Štátneho fondu rozvoja 
bývania, ktoré sú k 31.12.2020 vykázané vo výške 550 011,41 € (k 31.12.2019 to bolo 579 335,41 €). 
Úvery prijaté zo štátneho fondu rozvoja a bývania bude obec splácať do roku 2036 a 2038. 

V roku 2020 obec Mníchova Lehota prijala návratnú finančnú výpomoc od štátu prostredníctvom 
Ministerstva financií SR vo výške 23 295,00 Eur. Uvedená finančná výpomoc je bezúročná, splatná 
v štyroch ročných splátkach v rokoch 2024 až 2027, nakoľko bola zmluvne dohodnutá odložená splatnosť 
o štyri roky. 
 
 

P.č. Druh úveru (výpomoci) 
Stav k  

1.1.2020 

Zostatok k 

 31.12.2020 

Splatená istina 

v roku 2020 

Úrok. sadzba 

v % 

Úroky 

2020 

1. Prima banka - municipálny 22 481,01 12 473,01 10 008,00 2,6 489,26 

2. Prima banka - COOP  2 045,00 0,00 2 045,00 2,5 16,47 

3. Prima banka - MCaK  3 238,22  0,00 3 238,22 2,5 27,76 

 SPOLU bankové úvery 27 764,23 12 473,01 15 291,22 - 533,49 

1. ŠFRB 8 b.j. 158 501,00 149 670,92 8 830,08 1 1 566,12 

2. ŠFRB 18 b.j. 420 834,41 400 340,49 20 493,92 1 4 175,24 

 SPOLU nebankové úvery 579 335,41 550 011,41 29 324,00 - 5 741,36 

1. Návratná fin. výpomoc            0,00 23 295,00 0,00 0        0,00 

 SPOLU výpomoci 0,00 23 295,00 0,00 - 0,00 

 SPOLU  607 099,64 585 779,42 44 615,22 - 6 274,85 

 

 

8.3     Pohľadávky 
 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky Stav k 31. 12. 2019 Stav k 31. 12. 2020 

Pohľadávky v lehote splatnosti 0,00 0,00 

Pohľadávky po lehote splatnosti 36 297,14 40 731,61 

 

 

a) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky Stav k 31. 12. 2019 Stav k 31. 12. 2020 

Pohľadávky v lehote splatnosti 0,00 2 098,34 

Pohľadávky po lehote splatnosti 33 850,30 40 031,61 

 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 
Nárast/pokles pohľadávok: 
Najväčší podiel na vykázaných pohľadávkach má materská účtovná jednotka, a to hlavne: 
– pohľadávky z nedaňových príjmov obcí  25 394,40 € (nájomné za obecné byty, OFA, poplatok za 

vývoz komunálneho odpadu) – nízky nárast 
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– pohľadávky z daňových príjmov obcí 11 479,63 € (pohľadávky za daň z nehnuteľností a verejného 
priestranstva) – nízky nárast 

 

8.4     Záväzky  
 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Stav k 31. 12. 2019 Stav k 31. 12. 2020 

Záväzky v lehote splatnosti 650 269,58 644 027,29 

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0,00 

 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Stav k 31. 12. 2019 Stav k 31. 12. 2020 

Záväzky v lehote splatnosti 665 089,54 659 943,73 

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0,00 

 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 
Nárast/pokles záväzkov: 
Pokles záväzkov nie je obzvlášť významný, jedná sa o splácanie istín prijatých dlhodobých úverov od 
Prima banky Slovensko a.s. a zo Štátneho fondu rozvoja bývania. 

 

 

 

9.  Hospodársky výsledok za rok 2020 – vývoj nákladov a výnosov za 

materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok  
 
 
Materská účtovná jednotka    Rozpočtová organizácia obce 
Náklady (účtová trieda 5)  798 625,46 €   Náklady (účtová trieda 5)  170 335,65 €  
Výnosy  (účtová trieda 6)   924 526,84 €   Výnosy  (účtová trieda 6)   172 965,63 €  
Hospodársky výsledok           + 125 900,65 €  Hospodársky výsledok               + 2 629,98 € 
 
 
    Konsolidovaný celok      
    Náklady (účtová trieda 5)    830 521,02 €  
    Výnosy  (účtová trieda 6)     959 052,38 €  
    Hospodársky výsledok             + 128 530,63 € 
 
 
 
Hospodársky výsledok vo výške + 128 530,63 € je po účtovnej závierke evidovaný na účte 431. V 
roku 2021 bude suma preúčtovaná z účtu 431 - Výsledok hospodárenia v schvaľovaní na účet 428 – 
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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Podrobný prehľad nákladov za konsolidovaný celok 

 

a) Náklady  materskej účtovnej jednotky (v € na dve desatinné miesta) 

Názov nákladov 
Skutočnosť  

k 31. 12. 2019  
Skutočnosť  

k 31. 12. 2020  

50 - Spotrebované nákupy 105 543,62 84 792,06 

51 - Služby 165 098,71 145 255,82 

52 - Osobné náklady 282 134,77 310 831,74 

53 - Dane a poplatky 2 396,06 5 083,89 

54 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 13 982,67 19 389,40 

55 - Odpisy, rezervy a OP z fin. a prevádz. činnosti 88 627,71 88 410,42 

56 - Finančné náklady 12 853,66 13 988,99 

57 - Mimoriadne náklady 0,00  0,00  

58 - Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov 137 120,93 130 873,14 

59 - Dane z príjmov 0,00 0,00 

Spolu 807 758,13 798 625,46 

 

b) Náklady konsolidovaného celku  (v € na dve desatinné miesta) 

Názov nákladov 
Skutočnosť 

 k 31. 12. 2019  
Skutočnosť 

 k 31. 12. 2020  

50 - Spotrebované nákupy 129 056,72 102 398,04 

51 - Služby 167 604,88 146 645,15 

52 - Osobné náklady 405 676,82 445 449,84 

53 - Dane a poplatky 2 396,06 5 083,89 

54 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 16 150,01 19 389,40 

55 - Odpisy, rezervy a OP z fin. a prevádz. činnosti 89 989,31 89 771,98 

56 - Finančné náklady 13 209,89 14 384,72 

57 - Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 - Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov 4 260,00 7 398,00 

59 - Dane z príjmov 0,00 0,00 

Spolu 828 343,69 830 521,02 

 

Podrobný prehľad výnosov za konsolidovaný celok 

 

a) Výnosy  materskej účtovnej jednotky (v € na dve desatinné miesta) 

Názov výnosov 
Skutočnosť  

k 31. 12. 2019 
Skutočnosť  

k 31. 12. 2020 

60 - Tržby za vlastné výkony a tovar 26 740,70 22 586,56 

61 - Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0,00 0,00 

62 - Aktivácia 0,00 0,00 

63 - Daňové a colné výnosy  a výnosy z poplatkov 511 468,27 537 005,48 

64 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 81 259,09 151 665,54 

65 - Zúčtovanie rezerv a OP z prevádz. a fin. činnosti 1 200,00 3 646,84 

66 - Finančné výnosy 30,21 109,29 

67 - Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

68 - Výnosy z transferov a rozpočt.  príjmov v štát. RO 0,00 0,00 

69 - Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov obcí 187 142,96 209 513,14 

Spolu 807 841,23 924 526,84 
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b) Výnosy konsolidovaného celku  (v € na dve desatinné miesta) 

Názov výnosov 
Skutočnosť 

 k 31. 12. 2019  
Skutočnosť 

 k 31. 12. 2020  

60 - Tržby za vlastné výkony a tovar 53 642,95 40 603,75 

61 - Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0,00 0,00 

62 - Aktivácia 0,00 0,00 

63 - Daňové a colné výnosy  a výnosy z poplatkov 511 468,27 537 005,48 

64 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 81 892,49 152 327,69 

65 - Zúčtovanie rezerv a OP z prevádz. a fin. činnosti 1 200,00 3 646,84 

66 - Finančné výnosy 30,21 109,29 

67 - Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

68 - Výnosy z transferov a rozpočt.  príjmov v štát. RO 0,00 0,00 

69 - Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov obcí 174 167,46 225 359,33 

Spolu 822 401,38 959 052,38 

 
 

10.  Ostatné dôležité informácie  

10.1     Prijaté granty a transfery  
 

V roku 2020 konsolidovaný celok prijal nasledovné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ  dotácie / transferu Suma v € Účel poskytnutia dotácie / transferu 

OÚ TN – odbor školstva 145 345,00 ZŠ – normatív, VP, ŠVP, učebnice 

OÚ TN – odbor školstva     2 149,00 MŠ – predškoláci  

OÚ TN – odbor ŽP        114,85 Prenesený výkon ŠS – oblasť ŽP 

Ministerstvo vnútra SR        426,57 Dotácia na REGOB,  register adries 

Ministerstvo vnútra SR    719,50 Dotácia na voľby do NR SR 

MDVaRR SR          52,23 Prenesený výkon ŠS – miestne komunikácie 

ÚPSVaR  Trenčín 298,79 Prídavky na deti – Tóthová  

ÚPSVaR  Trenčín 10 179,60 Dotácia na stravu – deti ZŠ a MŠ 

ÚPSVaR  Trenčín 20 440,94 Dotácia na mzdy MŠ a ŠJ 

MDV a RR SR     1 765,02 Prenesený výkon ŠS – stavebný poriadok 

OÚ TN – odbor CO a kríz. riadenia  7 938,62 Prenesený výkon ŠS – COVID testovanie 

Štatistický úrad SR   2 804,00 Prenesený výkon ŠS – SODB 2020-2021 

Slovenský futbalový zväz 200,00 Grant – Dajme spolu gól 2020 

Spolu 192 434,12  

 

 
Všetky transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.  
 
K 31. 12. 2020 zostali nevyčerpané nasledovné transfery: 

-  ÚPSVaR – 49,90 € (prídavky na deti, kde je obec určená ako osobitný príjemca), 
-  ŠÚ SR – 460,90 € (sčítanie obyvateľov, domov a bytov 2021) 
-  ÚPSVaR – 1 958,40 € (dotácia na stravu pre deti ZŠ a MŠ) 

Všetky nevyčerpané   finančné prostriedky prechádzajú do nasledujúceho roka a vylučujú sa z prebytku 
hospodárenia obce za rok 2020. 
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Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 
a) obec  

- bežný transfer – COVID testovanie (7 938,62 €) 
- kapitálový transfer – Revitalizácia a rozšírenie kapacity MŠ (44 141,28) 

b) rozpočtová organizácia  

- bežný transfer – dotácia na stravu pre deti MŠ a ZŠ Mníchova Lehota ( 10 179,60 €) 
- bežný transfer – dotácia na podporu udržania prac. miest MŠ a ŠJ  (20 440,94 €) 

 

Poskytovateľ 

Účelové určenie grantu, 

transferu 

- bežné výdavky 

 
Zostatok 

prostriedkov 
z roku 2019  

 

Poskytnuté 

prostriedky 

v roku 2020  

Použité 

prostriedky 

 v roku 2020  

 

Prostriedky 

nepoužité -

vrátené  

 

Rozdiel  

 

OÚ TN – Š Školstvo (normatív) 0,00 139 769,00 139 769,00 0,00 0,00 

OÚ TN – Š Školstvo (VP) 0,00 1 440,00 1 440,00 0,00 0,00 

OÚ TN – Š Školstvo (učebnice)  0,00 1 636,00 1 636,00 0,00 0,00 

OÚ TN – Š Školstvo (ŠVP)  0,00 2 500,00 0,00 2 500,00 0,00 

OÚ TN – Š Školstvo (predškoláci)  0,00 2 149,00 2 149,00 0,00 0,00 

OÚ TN – ŽP   Životné prostredie  0,00 114,85 114,85 0,00 0,00 

MV SR REGOB  0,00 398,97 398,97 0,00 0,00 

MV SR Register adries  0,00 27,60 27,60 0,00 0,00 

OÚ TN – CO COVID testovanie  0,00 7 938,62 7 938,62 0,00 0,00 

MV SR Voľby do NR SR 0,00 719,50 644,30 75,20 0,00 

MDVaRR SR Miestne komunikácie  0,00 52,23 52,23 0,00 0,00 

MDVaRR SR Stavebný poriadok  0,00 1 765,02 1 765,02 0,00 0,00 

ÚPSVaR  Strava MŠ, ZŠ 0,00 10 179,60 6 079,20 0,00 1 958,40 

ÚPSVaR  Prídavky na deti  121,70 298,79 248,89 0,00 49,90 

ÚPSVaR  Mzdové prostr.MŠ,ŠJ  0,00 20 440,94 20 440,94 0,00 0,00 

ŠÚ SR SODB 2020-2021 0,00 2 804,00 2 343,10 0,00 460, 90 

SFZ Dajme spolu gól 0,00 200,00 200,00 0,00 0,00 

Spolu - 121,70 192 434,12 187 511,42 2 575,20 2 469,20 

 

10.2      Poskytnuté dotácie a  príspevky  
 

V roku 2020 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie a príspevky v zmysle platných zmlúv a VZN č. 
2/2012 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:  
 

Žiadateľ dotácie a príspevku 
- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

Suma poskytnutých 
prostriedkov 
v roku 2020 

Suma použitých 
prostriedkov v 

roku 2020 

Spoločný stavebný úrad – Obci Trenč. Turná (BV) 11 117,04 11 117,04 

TJ Družstevník Mníchova Lehota (BV)  4 000,00   4 000,00   

Obecný hasičský zbor Soblahov – Obci Soblahov (BV)  2 500,00   2 500,00   

Pierott n.o. (BV) 30,00 30,00 

CVČ pri Piaristickom gymnáziu Trenčín (BV) 84,00 84,00 

CVČ pri ZŠ sv. Svorada a Benedikta (BV) 84,00 84,00 

Gabriela Balajová – sociálna výpomoc (BV) 250,00 250,00 

Július Talian – sociálna výpomoc (BV) 300,00 300,00 

ZPOZ – členský príspevok na r. 2020 (BV)  78,84   78,84   
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ZMOS – členský príspevok na r. 2020 (BV)  206,91  206,91  

RZMOSP – členský príspevok na r. 2020 (BV)  122,10   122,10   

Odborový zväz ZO SLOVES – členský príspevok na r. 2020 (BV) 210,00 210,00 

MAS Inovec – členský príspevok na r. 2020 (BV) 2 055,30 2 055,30 

Ján a Anna Liptákoví – príspevok na opatr. službu (BV) 112,00 112,00 

Mesto Prešov – zbierka výbuch plynu v paneláku (BV) 100,00 100,00 

Obec Kolíňany a Jelenec – zbierka tragická dopr. nehoda (BV) 100,00 100,00 

Hospic Milosrdných sestier – príspevok na starostlivosť 
o občanov Mníchovej Lehoty(BV) 

300,00 300,00 

 
Príspevky boli poskytnuté v súlade :  
- Spoločný stavebný úrad – v zmysle Zmluvy o zriadení  spoločného stavebného úradu zo dňa 

26.11.2008 – časť z celkového príspevku bola hradená z finančných prostriedkov zo ŠR účelovo 
určených na činnosť stavebných úradov (vo výške 1 765,02 €), zostatok z rozpočtu obce (vo výške 
9 352,02 €), 

- Obecný hasičský zbor Soblahov – v zmysle Zmluvy o spolupráci zo dňa 16.05.2020 (2 500,00 €), 

- Pierott n.o. – finančný dar vo výške 30 € v zmysle Darovacej zmluvy č.3457/2020 zo dňa 
15.12.2020 a Uznesenia OZ č. 343/2020, 

- CVČ pri Piaristickom gymnáziu Trenčín – Zmluva o združení finančných prostriedkov zo dňa 
15.01.2013 a žiadosť zo dňa 22.09.2017 (na rok 2018) vo výške 7 €/dieťa/mesiac, 

- CVČ  pri ZŠ sv. Andreja – Svorada a Benedikta Trenčín – Zmluva o združení finančných prostriedkov 
zo dňa 15.01.2013 a žiadosť zo dňa 22.09.2017 (na rok 2020) vo výške 7 €/dieťa/mesiac, 

- p. Gabriela Balajová – sociálny príspevok v zmysle VZN č. 2/2012, schválený uznesením OZ č. 
198/2019 zo dňa 13.12.2019 a na základe odporučenia Sociálnej komisie pri OZ, 

- p. Július Talian – sociálny príspevok v zmysle VZN č. 2/2012, schválený uznesením OZ č. 223/2020 
zo dňa 21.02.2020 na základe odporučenia Sociálnej komisie pri OZ, 

- ZPOZ členský príspevok – v zmysle záverov XI. celoslovenskej konferencie Združenia zborov pre 
občianske záležitosti Človek – človeku v Slovenskej republike konanej dňa 24. októbra 2011 v 
Banskej Bystrici schválila celoslovenská konferencia v bode 2 (písm. j) výšku ročného členského 
príspevku pre obce a mestá od 500 do 20 000 obyvateľov 30,00 € + 0,04 € na jedného obyvateľa 
(počet obyvateľov 1221 k 31.12.2019),  

- ZMOS členský príspevok – v súlade so Stanovami Združenia miest a obcí Slovenska podľa údajov 
zo Štatistického úradu SR podľa počtu obyvateľov k 01.01.2019 (počet obyvateľov 1210 x 0,171 € 
na jedného obyvateľa),  

- RZMOSP členský príspevok – v zmysle Stanov Regionálneho združenia miest a obcí Stredného 
Považia so sídlom v Trenčíne článok 8, ods. 2 (0,10 € na obyvateľa ročne - počet obyvateľov 
1221 k 31.12.2019), 

- Odborový zväz ZO SLOVES – členský príspevok na rok 2020 v sume 30,00 €/člen, 7 členov, 
- MAS Inovec členský príspevok – v zmysle Uznesenia č. 1/2019 valného zhromaždenia MAS 

Inovec zo dňa 21.06.2019, kde bola stanovená výška príspevku pre obce na rok 2019 (1,70 € 
/obyvateľa/rok, 1 209 obyvateľov k 31.12.2018), 

- Liptákovci – príspevok na opatrovateľskú službu v zmysle Dodatku č. 1 a č. 2 k VZN č. 1/2014 
poskytovaní sociálnych služieb, o spôsobe a výške úhrad za sociálne služby (2x 56,00 €), 

-          Mesto Prešov -  príspevok  do zbierky pre rodiny  priamo dotknuté výbuchom plynu v paneláku v 
Prešove na základe Uznesenia OZ č.199/2019 (100,00 €)príspevok pre  

-          Obec  Kolíňany  a Jelenec  –  príspevok  do zbierky pre rodiny  priamo dotknuté tragickou nehodou 
autobusu na základe Uznesenia OZ č.200/2019 (100,00 €), 

- Hospic Milosrdných sestier v Trenčíne – finančný príspevok vo výške 300,00 € na kompenzáciu 
starostlivosti o občanov Mníchovej Lehoty v rokoch 2018-2019 na základe Uznesenia OZ č. 
241/2020 zo dňa 15.5.2020. 
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10.3     Významné investície v roku 2020  
 

 Kúpa nákladného automobilu Fiat Ducato formou leasingu (spolu v hodnote 20 797,51 €)                               

 Rekonštrukcia rozhlasu na Járkoch na bezdrôtový (v hodnote 5 988,00 €)  

 Vybudovanie verejnej WIFI siete (v hodnote 13 400 €) 

 Rozšírenie kamerového systému v obci (v hodnote 1 089,20 €)  

 Žalúzie do veľkej sály KD – vertikálne (v hodnote 1 889,61 €) 

 Rekonštrukcia MŠ  (v hodnote 71 410,41) – nedokončená investícia 

 Projektová dokumentácia – Dom seniorov Soblahov 1/3 nákladov (v hodnote 1 450 €) – 

nedokončená investícia 

 Projektová dokumentácia – IS  a komunikácia IBV Pilcové (v hodnote 24 480 €) – nedokončená 

investícia 

 Projektová dokumentácia – tribúna TJ (1 200,00 €) – nedokončená investícia 

 Spracovanie jednoduchých pozemkových úprav Pusté-sever  (5 820 €) – nedokončená investícia 

 Spracovanie nového územného plánu obce (v hodnote 1 740 €) – nedokončená investícia 

 

10.4     Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 
Predpokladané investície realizované v budúcich obdobiach:  

 revitalizácia a rozšírenie kapacity Materskej školy v Mníchovej Lehote – dokončenie 
rekonštrukcie 

 vybudovanie cyklotrasy v rámci projektu „Na kole k přírodním a kulturním památkám“ 

 vybudovanie IS a miestnej komunikácie IBV v časti Pilcové  

 jednoduché pozemkové úpravy v časti Pusté – Sever – dokončenie  

 spracovanie nového Územného plánu obce Mníchova Lehota – dokončenie  

 vybudovanie malej kompostárne v obci 

 vybudovanie splaškovej kanalizácie v obci  

 vybudovanie krytej tribúny na ihrisku TJ Družstevník Mníchova Lehota 

 vybudovanie spoločných zariadení a opatrení v obvode PPÚ Mníchova Lehota 

 vybudovanie zberného dvora na triedenie komunálneho odpadu v obci  

 rekonštrukcia a zateplenie kultúrneho domu, nové materiálno-technické vybavenie KD 

 zakúpenie nového materiálno-technického vybavenia ŠJ 

 rekonštrukcia „Bielikovca“ 
 
 

10.5     Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 
 
Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, je však veľmi 
pravdepodobné, že prebiehajúca pandémia COVID-19 bude mať hlavne po ekonomickej stránke 
negatívny vplyv  aj na nasledujúce obdobie. 
 

10.6     Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená 
 

Obec  vedie nasledovné súdne spory neuzatvorené k 31.12.2020: 
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Súdny spor evidovaný pod spis. zn. 24C/4/2018, vedený na Okresnom súde v Trenčíne 

-   odporca:  obec Mníchova Lehota 

-   navrhovatelia: 1) Milan Veselý, bytom Mníchova Lehota č. 148, 913 21 Mníchova Lehota, občan 

SR, 2) Miroslav Veselý, bytom Hurbanova 1571/37, Trenčín 

-   predmet sporu: žaloba o určenie, že parc. č. 1415/2 o výmere 182 m2 v k.ú. Mníchova Lehota, 

vytvorená z parc. č. 1415 vo vlastníctve obce Mníchova Lehota, zapísaná na LV č. 1, patrí do 

dedičstva po poručiteľke, Kristíne Veselej a návrh na vydanie  neodkladného opatrenia, ktorým 

má súd nariadiť obci zdržať sa vykonania akejkoľvek stavby alebo stavebnej úpravy na pozemku, 

parc. č. 1415/2.  

-    výška (Eur): 0  

-  odhad výsledku súdneho rozhodnutia vo finančnom vyjadrení vrátane súdnych poplatkov: 

žalobcovia žiadajú v prípade úspechu v konaní zaplatenie náhrady trov konania, t.j. súdneho 

poplatku, trov právneho zastúpenia a hotových výdavkov, ktorých nárok si v žalobe zatiaľ 

nevyčíslili.  

Žalovaný, obec Mníchova Lehota žiada súd, v prípade úspechu žalobcov trovy konania žalobcom 

nepriznať, a to z dôvodov hodných osobitného zreteľa podľa § 257 CSP, uvedených vo vyjadrení 

žalovaného.   

Žalovaný, obec Mníchova Lehota, v prípade úspechu v spore žiada súd o priznanie trov konania voči 

žalobcom vo výške 100%.  

-  odhad ďalších nákladov zastúpenia: nakoľko k dnešnému dňu nebolo vo veci rozhodnuté 

nevieme výsledok konania, preto sa nedajú  ďalšie prípadné náklady odhadnúť. 

 

Ďalším významným rizikom v roku 2020 a nasledujúcich je stále prebiehajúca pandémia COVID-19, ktorá 

významným spôsobom ovplyvňuje ekonomickú situáciu v krajine. Ekonomické problémy sa začali 

prejavovať na prelome februára a marca 2020, kedy obmedzením pohybu obyvateľstva a následným 

uzatváraním prevádzok podnikov po dobu viacerých mesiacov, vyhlásilo viacero spoločností insolvenciu 

a došlo k prepúšťaniu zamestnancov, čo spôsobilo nárast nezamestnanosti. Pandémia mala negatívny 

dopad tiež na turizmus a kultúru, keď nebolo možné cestovať ani sa spoločensky či kultúrne vyžiť, došlo 

k výraznému zníženiu spotrebiteľskej aktivity. Štátu sa zvýšili náklady na záchranu obyvateľstva, čo 

výrazne zasahuje do štátneho rozpočtu ako vo výdavkovej časti, tak aj v príjmovej, nakoľko sa zároveň 

znižujú príjmy do rozpočtu, štát sa zadlžuje. Je veľký predpoklad, že pandémia bude pokračovať aj 

v najbližších rokoch, možno už nie s takými vysokými stratami na životoch a vysokými nákladmi na 

protiepidemiologické opatrenia, preto treba počítať s obmedzenými zdrojmi aj v rámci obecného 

rozpočtu. 

 

 

 

Vypracovala: Martina Burianová     Schválil: Mgr. Jozef Kováč 

 

V Mníchovej Lehote, dňa  31.08. 2021 


